
 

 
 
 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

 
  Prot. n. 13049 VI.3                                                                           Civitanova Marche, 28/12/2022 

 

ALL’ALBO 

PRETORIO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

AL SITO 
 

OGGETTO: Determina per l'acquisto - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.                                                                                       

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

Codice identificativo: 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-34  

CUP: E74D220010006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

M
C

IC
83

60
0N

 -
 A

D
6F

17
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

30
49

 -
 2

8/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTA la Legge 120/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro»; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti    nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO il D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis), nel solco di quanto precedentemente disposto 

dal decreto semplificazioni, che proroga l’efficacia delle norme previste nella legge 120/2020 in materia 

di affidamenti diretti e procedure negoziate sotto-soglia estese a tutte le determine o atti di avvio del 

procedimento adottate entro il 30 giugno 2023; 

 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

   VISTO l’avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; 

VISTA la candidatura n. 1086283 presentata da questo Istituto in data 27/05/2022; 

  VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 5 del 27/06/2022 di ratifica della candidatura PON FESR 

"Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia"; 

  VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 15/07/2022 di ratifica della candidatura PON FESR 

"Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia"; 

  VISTA la lettera di autorizzazione allo svolgimento del progetto prot. n. AOODGABMI/72962 del 

05/09/2022; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento (Prot. 11342 del 08/11/2022); 

M
C

IC
83

60
0N

 -
 A

D
6F

17
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

30
49

 -
 2

8/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI



 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Dottor Maurizio Armandini, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. 

n..3; 

VISTI altresì l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 10823 del 20/10/2022 di formale assunzione a bilancio del 

finanziamento autorizzato con relativa modifica al Programma Annuale esercizio finanziario 2022; 

 

   VISTA la relazione del progettista acquisita agli atti della scuola con prot. n. 12454 del 09/12/2022; 

 

  RILEVATA la necessità di acquistare la seguente fornitura: 

  - n. 3 Digital Board PROMETHEAN Modello COBALT da 65” complete di Integrazione Radix e    

Piattaforma Formativa; 

- n. 3 Staffe soluzione 1; 

- 12 Tab M10 Plus Gen 3 LENOVO; 

- n. 3 Notebook LENOVO da 15” (Software esclusi)  

   RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, 

   assunta agli atti con prot. n. 13045 del 28/12/2022; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 

acquisizione mediante Ordine Diretto; 

 

     TENUTO CONTO   delle necessità di dover uniformare la fornitura e quanto già in dotazione nel 

     nostro Istituto riguardo alle tipologie e alla qualità e anche alla esclusività riguardo l’opera 

     produttiva; 

 

     DATO ATTO   inoltre, che la formazione alle docenti si è svolta su attrezzature digitali 

     presentati dal medesimo produttore e dalla necessità quindi di non dispendere le competenze 

     acquisite; 

 

     VISTA la disponibilità della ditta fornitrice di riprodurre eventuale attività formativa a  

     titolo gratuito anche per eventuali aggiornamenti tecnici delle apparecchiature fornite; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli     

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

M
C

IC
83

60
0N

 -
 A

D
6F

17
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

30
49

 -
 2

8/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI



 

                     

 

  DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

- la soluzione proposta è distribuita, commercializzata e installata dall'azienda LINEA UFFICIO 

SRL –  sita in Via Pasubio, 18 – 63074 San Benedetto del Tronto (AP)  –               P.I.V.A.: 01165520444 

presente sulla piattaforma MEPA; 

- di autorizzare la spesa complessiva pari per un importo pari ad €14.500,92 (IVA inclusa); 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 dell’art. 5 Legge 

7 agosto 1990 n.241 è il Dirigente Scolastico, Dottor Maurizio Armandini. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dottor Maurizio Armandini 
 

 

M
C

IC
83

60
0N

 -
 A

D
6F

17
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

30
49

 -
 2

8/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI


		2023-01-12T11:14:22+0100
	maurizio armandini




